Other cases from this same year and register reveal further
variations in the purpose and procedure of such pardons. They
also widen the social context to include mercantile offenses and
such oddities as a kind of regional uprising which issued in mass
pardons. Considerations of space exclude them here. I shall
analyze these other cases in a separate article. This introductory
study meanwhile can serve to alert historians to a category or
typology of social history both important and neglected for the
realms of Aragon.

10 ACA, Reg. Canc. 19, fol. 157v (15 August 1274) in appendix below,
doc. V; cf. fol. 60 (4 February 1273, an incarnational dating equivalent to 1274).
The Romeu Plegamans here may have been the famous grandson of the great
Ramon, or only another of the extended clan bearing that family pre-name.
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APPENDIX

In these transcriptions I follow the Madrid Normas, with minor
adjustments. Signs include: °[ ] for holes, requiring conjectural addi-
tions; / to set off words inserted above the line; < > to enclose
deteriorated or partially reconstructed text; and [ ] for editorial intru-
sion. I distinguish u and v, but not i and j.

1

ACA, Reg. Canc. 19, fol. 133 Perpignan
13 June 1274

Nos Iacobus dei gracia etc. absolvimus et difinimus ac remittimus
de speciali gracia tibi Thome Fabri, Bernardo Antonii clerico, Arnal-
do Pauci, Guillelmo Guayta, Astrugue Arufade, et Bernardo Domini-
ci, et Eldiardi Galline, Bernardo de Baioles, Fratri Gueraldo hospita-
lario de Salsis, Bernardo Sancii, et Ermen[n]gurdi filio Iohannis Pagesii
quondam, et vestris omnem peticionem et demandam quan racionem
[= racione] mortis Berengarii de Minorissa, de qua Berengarius de
Na Flors inculpatus fuit, habebamus et habere seu movere poteramus
contra vos seu contra ter[r]as et domos ac vineas et alias possessiones
que fuerunt dicti Berengarii de Na Flors quondam, quas vos quocum-
que titulo habetis et possidetis.

Ita videlicet quod racione predicta non pussimus contra vos seu con-
tra dictas terras, domos, vineas, et ahas possessnones predlctas movere
vel facere ahquam seu d set habeatis ipsas ad
vestros voluntates, salvo alio iure nostro si quid in ipsis habemus.

Mandantes firmiter baiulis, vicariis et universis aliis officialibus et
supditis nostris presentibus et futuns, et [sic] quod predicta ﬁrma
habeant et observent, et non nec aliquem
permittant aliqua racione.

Datum Perpiniani, XVI kalendas Iulii, anno domini MCCLXX
quarto.